

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR DA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Justificativas de alteração do gabarito de questões
 (Com base no caderno de prova modelo disponível no site do Cebraspe)

CONHECIMENTOS GERAIS PARA O CARGO DE TÉCNICO DA FAZENDA ESTADUAL

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
6	D	-	Deferido com anulação
A questão apresenta mais de uma opção correta, o que prejudicou seu julgamento objetivo.			
8	E	-	Deferido com anulação
O fato de não ter sido especificado no comando que o código de 4 dígitos seria formado por duas letras minúsculas e dois números nesta ordem prejudicou o julgamento objetivo da questão.			

CARGO 1: AUDITOR DA RECEITA ESTADUAL

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
2	D	C	Deferido com alteração
A opção apontada preliminarmente como gabarito não pode ser considerada correta, uma vez que a elasticidade-preço da demanda, quando o preço é igual a R\$ 120,00, é, em módulo, igual a 0,75, e não a 0,60. Por outro lado, a opção “Se o governo decidir estabelecer uma política pública de fixar o preço máximo de compra em R\$ 80,00, haverá escassez de produto” está correta, pois, como o preço de equilíbrio de mercado ocorre quando o preço é igual a R\$ 100,00 (oferta=demandada), a medida do governo de fixar o preço em R\$ 80,00 (preço abaixo da oferta) fará com que a quantidade demandada seja maior do que a quantidade ofertada. Desse modo, haverá escassez do produto.			
7	A	-	Deferido com anulação
A questão apresenta mais de uma opção correta, o que prejudicou seu julgamento objetivo.			
8	A	-	Deferido com anulação
O fato de o princípio do orçamento bruto não estar explicitamente mencionado na Constituição Federal de 1988 prejudicou o julgamento objetivo da questão.			
14	D	-	Deferido com anulação
A cobrança de artigo revogado prejudicou o julgamento objetivo da questão.			
43	A	-	Deferido com anulação
A ausência de informações relevantes na redação do item II prejudicou o julgamento objetivo da questão.			
54	D	E	Deferido com alteração
A opção que corresponde corretamente a um serviço sobre o qual incide o imposto sobre serviços de qualquer natureza (ISSQN) é transporte intramunicipal de pessoas, e não transporte interestadual de pessoas.			

CARGO 4: TÉCNICO DA FAZENDA ESTADUAL

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
31	B	-	Deferido com anulação
A questão apresenta mais de uma opção correta, o que prejudicou seu julgamento objetivo.			
60	C	-	Deferido com anulação
A generalização apresentada na redação do item I prejudicou o julgamento objetivo da questão.			